
1 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 

 

N. 5 del   Reg.           Art. 24 L. r. 15/2004: approvazione conto consuntivo 2016 –  “Relazione 
sociale” e “Relazione sull’andamento della gestione”. 
 

Data   18/05/2017 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 17.00 ,nell’apposita sala 
delle adunanze presso la sede dell’ASP in Chieuti, convocato in seduta ordinaria per le ore 17,00 
con avviso scritto recante l’elenco degli argomenti da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’ASP. 
 
All’appello nominale risultano:  
 

 Presente Assente 

Dott. Tommaso Pasqua                          Presidente SI  

Sig. Giacomo Occhionero                       consigliere SI  

Sig.  Giovanni Licursi                              consigliere SI  

Dott. Michele Giannubilo                         consigliere SI  

   

 
 Presiede il dott. Tommaso Pasqua, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti 
disposizioni dello Statuto. 
 
 Assiste alla seduta il Direttore Generale, dott. Michele Fabio Ferro. 
 
  
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del Giorno: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

    
RICORDATO CHE: 

 con Determinazione del  Dirigente Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari 
Opportunità della Regione Puglia  n. 124 del 12/03/2009 è stata disposta l’iscrizione 
d’ufficio  nel Registro Regionale delle Aziende Pubbliche di Servizio alla Persona 
dell’A.S.P. CASTRIOTA E CORROPPOLI sorta dalla trasformazione e contestuale 
fusione delle II.PP.A.B. Casa di Riposo “Maria Immacolata”, con sede in Chieuti e  
Istituto “Sorelle Corroppoli”, con sede in Serracapriola; 

       ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



2 

 

 con deliberazione del C.d.A. n. 01 del 14/06/2016 si è insediato il Consiglio di 
Amministrazione dell’A.S. P. “Castriota e Corroppoli” costituito con atto dirigenziale 
prot. n. 486 del 24.05.2016; 
 

 
DATO ATTO CHE: 
- a norma dell’art. 13 lettera i) del vigente Statuto dell’ASP, approvato con l’atto dirigenziale 
n.124/2009,  dell’art. 24 L.r. 15/2004 e dell’art. 25 del Regolamento Regionale n. 1/2008 di 
attuazione delle legge regionale n. 15/2004, il Consiglio di Amministrazione approva il bilancio 
consuntivo, predisposto dal Direttore Generale entro il 31 marzo dell’anno successivo alla chiusura 
dell’esercizio, che, unitamente alla relazione dell’organo di revisione dei conti e alla relazione del 
Direttore Generale sulla situazione dell’azienda (attività realizzate e servizi gestiti per le comunità 
locali di riferimento), viene trasmesso al Settore servizi sociali della Regione nei trenta giorni 
successivi alla data di adozione; 
- a norma dell’art. 35 della L.r. 15/2004, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’ASP n. 22 del 06/12/2010 è stato approvato il “Regolamento di organizzazione e contabilità”; 
-  a norma dell’art. 2 e dell’art. 6  del “Regolamento di contabilità” di cui alla deliberazione del 
C.d.A. n° 22/2010, il Consiglio di Amministrazione approva la “Relazione” sulla gestione, 
predisposta dal Direttore Generale entro il 31 marzo dell’anno successivo alla chiusura 
dell’esercizio, contenente la “Relazione sociale” e la “Relazione sull’andamento della gestione”; 
 
Ricordato, altresì, che la normativa vigente non prevede un modello ufficiale per gli elaborati di cui 
sopra per cui le singole A.S.P, nel rispetto dei contenuti essenziali previsti dalla L.r. 15/2004 e 
relativo regolamento di attuazione, sono libere di adottare la strutturazione più adeguata alle 
proprie esigenze organizzative ed informative.  

 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

 

 deliberazione  n. 05del 16/06/2016, di approvazione del Bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2016; 

 deliberazione n. 21 del 9/11/2016 di approvazione della variazione di bilancio dell’esercizio 
finanziario 2016; 
 

Dato atto che nel corso dell’esercizio 2016 si è reso indispensabile procedere ai seguenti impegni 
di spesa straordinari utilizzando l’avanzo di amministrazione del 2015 applicato al bilancio di 
previsione 2016: 

 € 22.000,00 per la sistemazione del  tetto del centro “Castriota” di Chieuti come da determina 
del Direttore generale R.G. n. 61 del 4/10/2016; 

 € 6.500,00per l’acquisto del software necessario all’informatizzazione della contabilità 
dell’ASP, come da determine del Direttore generale R.G. n. 8 del 9/2/2016 e n. 9 del 9/2/2016; 

 €  26.3104,06 per rimborso alla Regione Puglia delle economie Lavori di completamento, 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale di strutture e servizi della R.S.S.A. per anziani 
“Maria Immacolata; 

 €   7.600 per Buoni alimentari  a famiglie di Chieuti e Serracapriola giusta delibera del 
Consiglio di Amministrazione R.G. n. 8 del 9/2/2016; 

 € 22.660,00 per “Lavori di completamento, ristrutturazione ed adeguamento funzionale di 
strutture e servizi della R.S.S.A. per anziani “Maria Immacolata”, giusta determina RUP n. 45 
del 8/7/16.   
 

 
Dato atto che nel corso dell’esercizio 2016 si è reso indispensabile procedere ai seguenti impegni 
di spesa  corrente: 

 €  318,36 al cap 1152 “COMPETENZE AL PERSONALE” con storno di pari importo dal CAP 
1151 “COMPETENZE AL PERSONALE” 

 



3 

 

Dato atto, altresì, che è stato istituito il CAP 1370 “IVA A DEBITO” con la previsione di € 500,00 e 
equivalente storno dal CAP 1901; 

Dato atto: 
 che il Tesoriere dell’Ente, Banca Popolare di Milano S.p.A., filiale di Chieuti, ha reso il conto 

della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2016, corredata dagli ordinativi di incasso 
e dai  mandati di pagamento;   

 
 
Dato atto delle risultanze finali di cui all’allegato “A” 

    
 
  Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere per l’anno 2016 concordano 
perfettamente con le scritture contabili dell’Ente; 

 
  Dato atto che per l'esercizio finanziario 2016 non si è fatto ricorso ad anticipazioni di Tesoreria 
per far fronte  a pagamenti obbligatori per legge; 
 
   

Visti: 

 il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 Il Regolamento di contabilità; 
 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2016 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 
1. Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016  dell’ A.S.P 

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” con le risultanze finali di cui all’allegato “A” 
2. di approvare l’allegata Relazione sociale sulle attività realizzate e sui servizi gestiti nonché 

sull’andamento della gestione e sulla complessiva situazione aziendale;  
 

3. di dare atto che con l’approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 vengono 
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti di cui all’operazione di riaccertamento 
dei residui attivi e passivi, da riportarsi nel bilancio successivo – Allegato “B”; 

 
4. di disporre che il conto consuntivo, unitamente alla relazione dell’organo di revisione dei conti, 

sia trasmesso al Settore servizi sociali della Regione nei trenta giorni successivi alla data di 
adozione e, contestualmente, reso pubblico mediante affissione, per dieci giorni consecutivi 
all’albo dell’ASP ;  
 

5. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la Segreteria dell’ASP affinché ogni 
cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di deposito, 
eventuali reclami od osservazioni. 



4 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   dott. Tommaso Pasqua 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  sig.  Occhionero Giacomo 
  
IL CONSIGLIERE   F.to  sig.  Licursi Giovanni 
 
Il  CONSIGLIERE   F.to  dott. Michele Giannubilo 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
 
  ________________________ 
                                                                                                         f.to   Dr. Michele Fabio Ferro 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno  30/05/2017 e vi rimarrà 
pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì   30/05/2017 
                                                                                                                   IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                   
 
      _____________________ 
         Sig.ra  Rita CARRARA 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì    30/05/2017                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
 

 ______________________ 
                                                                                                     Dr. Michele Fabio FERRO 

 
(1)  CANCELLARE SE TRATTASI DELLA DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

Prot. 254 Del   30/05/2017 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


